



MĀRUPES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME

Daugavas iela 29, Mārupe, Mārupes novads, LV-2167
67934695 / marupe@marupe.lv / www.marupe.lv

DOMES SĒDES PROTOKOLA Nr. 6 PIELIKUMS

2025. gada 24. septembris

LĒMUMS Nr.7

Par pieteikuma iesniegšanu un finansējuma nodrošināšanu projektam "Jaunas vispārējās izglītības iestādes ēkas būvniecība Skultē, Mārupes novadā"

2025.gada 28.janvārī stājās spēkā Ministru kabineta [noteikumi Nr.72](#) "Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā" 4.2.1.5. pasākuma "Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības pakāpē" otrās projekta iesniegumu atlases kārtas īstenošanas noteikumi", kuros noteikts, ka:

[1] Atlases mērķis ir sniegt atbalstu tām pašvaldībām, kas ir sakārtojušas vispārējās izglītības iestāžu tīklu, lai uzlabotu vispārējās izglītības iestāžu mācību vidi, efektīvi koncentrētu un izmantotu resursus un stiprinātu vispārējās izglītības iestādes ar mūsdienīgas un kvalitatīvas pamata un vidējās izglītības īstenošanai nepieciešamo nodrošinājumu, tādējādi **uzlabojot piekļuvi kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības jomā.**

[2] **ERAF finansējums projektā nepārsniedz 85% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām.** Pašvaldību budžeta līdzfinansējums ir ne mazāks kā 15% no projekta kopējām attiecināmajām izmaksām.

[3] Atlase tiek īstenota ierobežotas projektu iesniegumu atlases veidā, tai skaitā īstenojot projektu iesniedzēju priekšatlasī.

[4] Pašvaldībai piešķiramais finansējums tiek aprēķināts proporcionāli pašvaldības dibināto vispārējās izglītības iestāžu izglītojamo skaitam 1.-12.klašu grupā saskaņā ar Valsts izglītības informācijas sistēmā pieejamajiem datiem uz 2024.gada 1.septembri. Papildus, vienādās daļās tiek aprēķināts un piešķirts finansējums iekļaujošās izglītības infrastruktūras izveidei vai uzlabošanai vispārējās izglītības iestādēs.

[5] Projektu iesniegumā minimālais kopējo attiecināmo izmaksu apmērs nav mazāks kā 200 tūkst. *euro*. Pievienotās vērtības nodokļa maksājumi, kas tiešā veidā saistīti ar projektu, uzskatāmi par attiecināmām izmaksām.

[6] Projekta iesniegumam ir jābūt vismaz šādā gatavības pakāpē – **ir uzsākta iepirkuma procedūra vismaz vienas projektu būves projektēšanas darbiem** vai par apvienotu projektēšanu un būvdarbiem par vismaz vienu projekta būvi un iesniegts iepirkamā aprīkojuma saraksts ar veiktu aprīkojuma iegādes izmaksu aprēķinu, ja aprīkojuma iegāde ir ieplānota.

[8] Projekta īstenošanas gaitā radušās **sadārdzinājuma izmaksas finansējuma saņēmējs sedz no saviem līdzekļiem.**

[9] Projekta īstenošanas un dzīves cikla laikā (10 gadi) jānodrošina papildinošas saimnieciskās darbības uzraudzība projektā uzlabotajai infrastruktūrai. Finansējuma saņēmējs visā projekta

dzīves cikla laikā ik gadu sagatavo pārskatus par papildinošās saimnieciskās darbības un papildpakalpojumu apjomu un nodrošina šajā punktā minēto pārskatu un aprēķinus pamatojošo dokumentu pieejamību papildinošās saimnieciskās darbības un papildpakalpojumu uzraudzībai.

[10] Trīs gadus pēc projekta īstenošanas informē sadarbības iestādi par būves ikgadējo enerģijas patēriņu (megavattstundas);

[11] **Nodrošina sasniegto rezultātu ilgtspēju vismaz piecus gadus pēc noslēguma maksājuma veikšanas.**

[12] Projektu **īsteno** saskaņā ar noslēgto vienošanos par projekta īstenošanu, bet ne ilgāk kā **līdz 2028.gada 31.decembrim**.

2025. gada 18. jūnijā Ministru kabinetā tika pieņemts rīkojums Nr. 353 "Par Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1.5. pasākuma "Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības pakāpē" otrās projekta iesniegumu atlases kārtas projektu iesniedzēju priekšatlases rezultātiem". Ministru kabineta rīkojumā ir norādīts, ka Mārupes novada pašvaldība atbilst projektu iesniedzēju priekšatlases kritērijiem, un tai **pieejams ERAF finansējuma apmērs ir 2 305 274 euro, papildus piešķirot 247 440 euro iekļaujošās izglītības infrastruktūras izveidei**. Pamatojoties uz rīkojumu, Mārupes novada pašvaldība no Centrālās finanšu un līgumu aģentūras ir saņēmusi **uzaicinājumu līdz 2025.gada 30.septembrim iesniegt projekta pieteikumu "Jaunas vispārējās izglītības iestādes ēkas būvniecība Skultē, Mārupes novadā"**.

Mārupes novadā izglītības iestāžu tīkls ir sakārtots un nav bijis nepieciešams pieņemt lēmumus, lai kādu novada skolu slēgtu vai reorganizētu. Pamatojums tam ir iedzīvotāju skaita pieaugums novadā, attiecīgi arī lielais izglītojamo skaits skolās, kas ir pieaugošs katru gadu. Mārupes novada pašvaldības administratīvajā teritorijā nedarbojas speciālās izglītības iestāde, bet tiek īstenotas speciālās izglītības programmas, kurās mācās 3% no Mārupes novada pašvaldības izglītības iestāžu izglītojamajiem. Izglītības iestāžu griezumā visvairāk pirmsskolas vecuma bērnu ar speciālām vajadzībām apmeklē Mārupes novada Skultes sākumskolas pirmsskolas grupas - 13 audzēkņi jeb 17% no visiem audzēkņiem. Arī **pamatskolas posmā vislielākais īpatsvars bērnu ar speciālām vajadzībām ir Mārupes novada Skultes sākumskolā, kur divās speciālajās pamatskolas programmās mācās 54% no Skultes sākumskolas skolēniem.**

Šobrīd Skultes sākumskolas ekspluatētā ēka neatbilst normatīvajos aktos noteiktajām prasībām, t.sk., ir zema energoefektivitātes klase, kā arī skolas ēkā nav iespējams nodrošināt uzņemšanu lielākam izglītojamo skaitam - platība uz vienu skolēnu neatbilst noteiktajiem standartiem. 2023.gada 19.decembrī ir saņemts akreditācijas ziņojums - saskaņā ar ekspertu komisijas ieteikumiem, Skultes sākumskolai ir jāuzlabo skolas infrastruktūra, ieskaitot sporta laukuma attīstību un ēdināšanas telpu paplašināšanu. Esošo izglītības iestādi nav iespējams atjaunot vai renovēt tā, lai varētu izveidot vairāk mācību telpas un palīgtelpas. Skultes sākumskolā klašu grupā, 1.-6.klase, 2024./2025. mācību gadā ir 50 izglītojamie, 27 no tiem apgūst speciālās izglītības programmu iekļaujošās izglītības principos balstītā pieejā vairākās speciālās izglītības programmās.

Projekta mērķis ir jaunas Skultes sākumskolas ēkas un sporta laukuma būvniecība Skultes ielā 20, Skultē, Mārupes pagastā, Mārupes novadā, LV-2108 (zemes vienības kadastra apzīmējums 8076 001 0080).

Plānotā Skultes skolas ēka tiks veidota integrētā konceptā ar pirmsskolas izglītības iestādi, kurā paredzēts nodrošināt vietas 146 bērniem. Būvniecības projektā paredzēts elastīgs telpu risinājums – **nepieciešamības gadījumā pirmsskolas telpas būs iespējams transformēt un izmantot sākumskolas kapacitātes palielināšanai**. Šāds risinājums izvēlēts, ņemot vērā demogrāfiskās tendences valstī kopumā un nepieciešamību nodrošināt ilgtspējīgu

infrastruktūras izmantošanu. Lai arī Mārupes novadā iedzīvotāju skaits turpina pieaugt un prognozes liecina par stabilu izglītojamo skaita palielināšanos, pašvaldība ar šo risinājumu paredz iespēju pielāgot telpu funkcionalitāti arī mainīgos apstākļos, tādējādi nodrošinot efektīvu resursu izmantošanu ilgtermiņā.

Jaunās Skultes pamatskolas kapacitāte nodrošinās izglītības iespējas 132 audzēkņiem (1.-6.klase), ievērojot MK noteikumos Nr.72 noteikto prasību, ka vismaz 50% no izglītojamajiem apgūst speciālās izglītības programmas vispārizglītojošās klasēs. Projekta ietvaros tiks izbūvēta jauna, normatīvajiem aktiem atbilstoša Skultes sākumskolas ēka ar piebraucamo ceļu, automašīnu stāvlaukumu, sporta laukumu, rotaļu un atpūtas laukumu. Īstenojot projektu tiks nodrošināti atbilstoši apstākļi bērnu intelektuālai un fiziskai attīstībai, interešu, spēju un talantu izkopšanai, pašizglītībai, radošam darbam un saturīgas atpūtas organizēšanai. **Jaunās pirmsskolas un skolas infrastruktūra ļaus paplašināt speciālās izglītības programmu īstenošanu - attiecīgi Skultes sākumskola kļūs par novada atbalsta centru speciālās izglītības programmas realizācijai.**

Pēc projekta iesnieguma izvērtēšanas, pozitīva lēmuma gadījumā par finansējuma piešķiršanu no Eiropas Reģionālās attīstības fonda, tiks īstenots projekta mērķis - jaunas Skultes sākumskolas ēkas un sporta laukuma būvniecība Skultes ielā 20, Skultē, Mārupes pagastā, Mārupes novadā, LV-2108.

Projekta kopējās indikatīvās izmaksas ir **13 milj. EUR**, tai skaitā pievienotās vērtības nodoklis 21% apmērā 2 730 000 EUR.

Būvdarbu kopējās indikatīvās izmaksas:		
Kopējās projekta būvdarbu izmaksas	13 000 000 EUR (t.sk. PVN 21% 2 730 000 EUR)	(trīspadsmit miljoni euro, 00 centi)
No tām, uz projekta iesniegumu attiecināmā izmaksu daļa:		
Projekta attiecināmās izmaksas: (100%)	3 003 192 EUR	(trīs miljoni trīs tūkstoši viens simts deviņdesmit divi euro, 00 centi)
1) ERAF finansējums (85%)	2 552 714 EUR	(divi miljoni pieci simti piecdesmit divi tūkstoši septiņi simti četrpadsmit euro, 00 centi)
	<u>No ERAF finansējuma:</u> 2 305 274 EUR jaunas ēkas būvniecībai 247 440 EUR iekļaujošas izglītības infrastruktūras izveidei	
2) Pašvaldības finansējums (15%)	450 478 EUR	(četri simti piecdesmit tūkstoši četri simti septiņdesmit astoņi euro, 00 centi)
Projektā neattiecināmo izmaksu daļa:		
Pašvaldības finansējums - projekta neattiecināmās izmaksas, kas nav iekļautas projekta iesnieguma budžetā.	9 996 808 EUR	(deviņi miljoni deviņi simti deviņdesmit seši tūkstoši astoņi simti astoņi euro, 00 centi)

Izvērtējot projekta “Jaunas vispārējās izglītības iestādes ēkas būvniecība Skultē, Mārupes novadā” īstenošanas pamatojumu un plānotās investīcijas, pamatojoties uz Pašvaldību likuma 4.panta 4.punktu un 10.panta pirmās daļas 19.punktu, kā arī ņemot vērā **Finanšu komitejas** 2025.gada 17.septembra atzinumu pieņemt iesniegto lēmuma projektu “Par pieteikuma

*iesniegšanu un finansējuma nodrošināšanu projektam "Jaunas vispārējās izglītības iestādes ēkas būvniecība Skultē, Mārupes novadā"” atklāti balsojot ar 17 balsīm „par” (Andris Puide, Renārs Freibergs, Edgars Jansons, Edgars Jākobsons, Oskars Jonāns, Valdis Kārklīņš, Andrejs Kirillovs, Jānis Lagzdkalns, Rodrigo Laviņš, Arnis Priediņš, Kristaps Purviņš, Guntars Reika, Guntis Ruskis, Oļegs Sorokins, Uģis Šteinbergs, Gatis Vācietis, Zigmunds Vīķis), „pret” nav, „atturas” nav, **Mārupes novada pašvaldības dome nolemj:***

1. Piedalīties Eiropas Savienības Kohēzijas politikas programmas 2021.–2027. gadam 4.2.1. specifiskā atbalsta mērķa "Uzlabot vienlīdzīgu piekļuvi iekļaujošiem un kvalitatīviem pakalpojumiem izglītības, mācību un mūžizglītības jomā, attīstot pieejamu infrastruktūru, tostarp veicinot noturību izglītošanā un mācībās attālinātā un tiešsaistes režīmā" 4.2.1.5. pasākuma "Izglītības iestāžu nodrošinājums pilnveidotā vispārējās izglītības satura kvalitatīvai ieviešanai pamata un vidējās izglītības pakāpē" otrās kārtas konkursā, sagatavojot un iesniedzot pieteikumu projektam "Jaunas vispārējās izglītības iestādes ēkas būvniecība Skultē, Mārupes novadā".
2. Noteikt projekta provizorisko īstenošanas laiku no 30.09.2025-30.09.2028.
3. Apstiprināt projekta **kopējās būvdarbu izmaksas 13 000 000.00** (*trīspadsmit miljoni euro, 00 centi*) **EUR apmērā, no tām:**
 - 3.1. **Uz projekta iesniegumu attiecināmās izmaksas 3 003 192.00 EUR** (*trīs miljoni trīs tūkstoši viens simts deviņdesmit divi euro, 00 centi*), no tām:
 - 3.1.1. **Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums 2 552 714 EUR** (*divi miljoni pieci simti piecdesmit divi tūkstoši septiņi simti četrpadsmit euro, 00 centi*);
 - 3.1.2. **Mārupes novada pašvaldības finansējums 450 478 EUR** (*četri simti piecdesmit tūkstoši četri simti septiņdesmit astoņi euro, 00 centi*).
4. Ārpusprojekta izmaksas, kas tiks segtas no pašvaldības budžeta 9 996 808 EUR (*deviņi miljoni deviņi simti deviņdesmit seši tūkstoši astoņi simti astoņi euro, 00 centi*) apmērā.
5. Projekta kopējo izmaksu sadārdzinājuma gadījumā, pašvaldība apņemas segt pamatotas sadārdzinājuma izmaksas.
6. Par atbildīgo projekta pieteikuma sagatavošanā, iesniegšanā, projekta vadīšanā un uzraudzībā noteikt Attīstības un plānošanas pārvaldi.
7. Par atbildīgo projekta īstenošanā noteikt Pašvaldības īpašumu pārvaldi.

Pašvaldības domes priekšsēdētāja vietnieks

Andris Puide

*Sagatavoja Attīstības un plānošanas pārvaldes
Projektu vadītāja L. Valters*

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN
SATUR LAIKA ZĪMOGU